
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-39

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 15 DEL 
24.04.2019 E N. 17 DEL 9.5.2019. IMPEGNO DI SOMME PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  NELL’AMBITO 
DELLA FIERA CITTADINA DI STRUPPA.  EURO 2.412,40.=.  (oneri  fiscali  inclusi)  - 
EXTRAPLAFOND VOCE 6.

Adottata il 24/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

24/05/2019 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-39

OGGETTO ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  15 
DEL 24.04.2019 E N. 17 DEL 9.5.2019. IMPEGNO DI SOMME PER L’ORGANIZZAZIONE 
DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO 
NELL’AMBITO  DELLA  FIERA  CITTADINA  DI  STRUPPA.  EURO  2.412,40.=.  (oneri 
fiscali inclusi) - EXTRAPLAFOND VOCE 6.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visti:
-  il D.lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

- la L.241/90, nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

- l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, preveden- 
do la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle 
competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  
dall’art. 107 D.Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

-  il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, integrato dal D.Lgs. n. 126 
del 10.09.2014;

-  il vigente Regolamento di Contabilità e ss.mm.ii.;

-  la deliberazione C.C. n. 7 del 24 gennaio 2019 i.e., con la quale sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  le deliberazioni  della Giunta Comunale nn.  30 e 54 del  2019  di  approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2019/2021;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008;

-  Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, ultimo aggiornamento con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 7/3/2019;

- l’art. 36 del d.lgs comma 2 lettera a) e l’art.125 c.1 del “Codice degli appalti”, integrato 
e corretto dal D.lgs 56/2017 e ss.mm.ii;

- le linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
25.10.2016, aggiornate al Dlgs. 56/17 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-
munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

Richiamate le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.1.2018 con le quali è stato conferito 
al sottoscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV – Media Val Bisagno,

Viste le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzio-
ne Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli 
di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Richiamato  lo Statuto del Comune di Genova, art. 60 “Funzioni dei Municipi” lettera d) con 
il quale sono attribuiti ai Municipi le funzioni inerenti le attività e i servizi culturali, sportivi e ri-
creativi, in ambito locale;

Visti gli artt. 50, 56, 57 del vigente regolamento per il Decentramento e la Partecipazione mu-
nicipale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive modi-
ficazioni, che disciplinano le competenze della Giunta e le funzioni dei Municipi;

 Vista la delibera del Consiglio municipale n. 4 del 27.3.2008 avente ad oggetto “Adozione di 
norme recanti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consiglio Municipale IV 
Media Val Bisagno” e successive modificazioni;

  Viste,  infine,  le  deliberazioni  della  Giunta municipale  IV Media Val Bisagno n.  15 del 
24.04.2019 e n. 17 del 9.5.2019 con la quale la Giunta ha approvato “l’organizzazione di eventi nel-
l’ambito della Fiera cittadina di Struppa” disponendo di stanziare la somma complessiva di  Euro 
2.412,40.=;

Considerato che con il provvedimento sopra richiamato, la Giunta Municipale Media Val Bi-
sagno ha deliberato, nello specifico, l’organizzazione di una serie di manifestazioni di seguito me-
glio descritte nei contenuti e negli aspetti realizzativi: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



FIERA DEL BESTIAME – STRUPPA IN FESTA

Dal 31 maggio al 2 giugno 2019, all’interno dei Giardini pubblici Doria, serate musicali e dan-
zanti, avvalendosi dell’Agenzia Teatrale Lizz di Lizzi Giovanni e C. S.a.S. -  Via Molassana, 
102/1 – 16138 GENOVA (Cod. benf.  54751), che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte 
di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di Euro 1.600,00.= 
più IVA al 10%  (Euro 160,00.=) per un importo complessivo di Euro 1.760,00.= (milleset-
tecentosessanta/00),  come da atto di impegno sottoscritto. Il fornitore è stato individuato dalla 
Giunta municipale direttamente, trattandosi di prestazione artistica unica (CIG N. ZD5288B-
D3E)
 
Considerato, inoltre, che per garantire la buona riuscita della manifestazione si rende necessario 
procedere:

a) alla pubblicizzazione del sopra citato evento mediante il posizionamento di striscione 
stradale bifacciale

b)  al pagamento dei diritti SIAE per le serate musicali e danzanti sopra indicate; 

Rilevato che:
- lo striscione di cui alla lettera a) è reperibile presso una ditta di fiducia che, oltre ad offrire un 
prezzo congruo, garantisce, come già avviene per  altri striscioni a suo tempo acquistati dal Mu-
nicipio, una corretta conservazione dello stesso presso i propri magazzini, intervenendo a modi-
ficarne il contenuto, di volta in volta, in base alle esigenze del Municipio;

-  la spesa di cui alla lettera b), relativa ai diritti SIAE -  Società Italiana degli Autori ed Edi-
tori Viale della Letteratura 30 Eur 00144 Roma (Cod. Benf. 12491), per le serate musicali 
e danzanti previste ammonta ad Euro 408,40.=

Ritenuto, quindi, di assegnare direttamente la fornitura in argomento dello striscione bifac-
ciale con logo del Comune e del Municipio alla  Ditta Pitto-P.Zeta Srl -  Via V. Ricci, 16R – 
16122 Genova (Cod.  Benf.  13669)  che  ha fatto  pervenire  un preventivo  di  spesa,  di  Euro 
200,00.=  più I.V.A. al 22% (€ 44,00.= ) per un importo complessivo di € 244,00.= (duecen-
toquarantaquattro/00.=) ,in  atti,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura  (CIG  N. 
ZF4288BDC1);

      Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 2.412,40.= (duemi-
laquattrocentododici/40.=)  sul  capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bi-
sagno. Manifestazioni, attività culturali, varie”;

           Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra indicate:

1)  di dare attuazione alle delibere della Giunta Municipale n. 15 del 24.04.2019 e n. 
17 del 9.5.2019  relative alla realizzazione della manifestazione programmata dal 
Municipio IV Media Val Bisagno, come meglio precisato in premessa;

2)  di  avvalersi,  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 lettera  a) e dell’art.  125 c.1 del   D.lgs 
50/2016, per la realizzazione delle predette manifestazioni, con le modalità me-
glio specificate in premessa, dei soggetti di seguito indicati: 

a) Agenzia Teatrale Lizz di Lizzi Giovanni e C. SaS Via Molassana, 102/1 – 16138 GENO-
VA (Cod. benf. 54751), dietro emissione di fattura per un importo di Euro 1.600,00.= più 
IVA al 10%  (Euro 160,00.=) per un importo complessivo di Euro 1.760,00.= (mille-
quattrocento/00.=) CIG N. ZD5288BD3F;

b) Ditta Pitto-P.Zeta  Via V. Ricci, 16R – 16122 Genova (Cod.. Benf. 13669) dietro emissio-
ne di fattura per un importo di Euro 200,00.=  più I.V.A. al 22% (€ 44,00.= ) per un im-
porto complessivo di € 244,00.= (duecentoquarantaquattro/00.=) CIG. N. ZF4288BDC1;

c) SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori Viale della Letteratura, 30 EUR 00144 ROMA 
(Cod. Benf 12491), dietro emissione di fattura di Euro 334,75 più I.V.A. al 22% (73,65.=) 
per un importo complessivo di Euro 408,40.= (quattrocentotto/40) 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.412,40.= (duemilaquattrocentododici/40) oneri 
fiscali inclusi, di cui al precedente punto 2) sul capitolo  5967  – C.d.C. 294.6.30  “Municipio IV 
Media Val Bisagno – Manifestazioni, attività culturali , varie” del Bilancio 2019  PDC 1.3.2.2.5 “ 
organizzazione e partecipazione a  manifestazioni e convegni” –   come segue:

• Agenzia Teatrale LIZZ Sas                          Euro 1.760,00   

(IMP. 2019.8150)
• Ditta Pitto-P.Zeta srl                                    Euro  244,00       (IMP. 2019.8151)
• SIAE                                                              Euro  408,40        (IMP. 2019.8152)

4) di procedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto su presentazione di fattu-
ra, mediante emissione, da parte del Municipio di atto  di  liquidazione digitale nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016,  me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e 
registrato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione perma-
nente, in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;

6) di dare atto infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in 
caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

- che  le assegnazione di cui alle lettere b) e c)  sono disciplinate ai sensi dell’art. 1 comma 450 del -
la  L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145  m (Leg-
ge di Bilancio 2019), che consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura MEPA per importi 
inferiore alla soglia di Euro 5.000, al netto di oneri fiscali;

- che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010 – Riduzione dei costi degli apparati amministrativi;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/2000;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000- Impegno della spe-
sa.

Il Direttore del Municipio IV
Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-39
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 15 DEL 24.04.2019 E 
N.  17  DEL  9.5.2019.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE 
PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  NELL’AMBITO DELLA FIERA 
CITTADINA DI STRUPPA. EURO 2.412,40.=. (oneri fiscali inclusi) - EXTRAPLAFOND VOCE 
6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


